
GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL NoafA-2022-GOREMAD/GRPPYAT 

Puerto Maldonado, 1 3 t: l l: . é: ._ ., !. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley Nº 31365, Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2022; y con 
Resolución Ejecutiva Regional Nº 001 -2022-GOREMAD/GR. , de fecha 04 de enero de 2022, se aprobó el 
Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 454 Gobierno Regional del Departamento de Madre de Dios, 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2022; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 003-2022-GOREMAD/GR, de fecha 05 de enero del 
2022; delegan a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del 
Gobierno Regional de Madre de Dios, la facultad de Aprobar las Modificaciones Presupuestarias a Nivel 
Funcional Programático para Habilitaciones y Anulaciones entre Unidades Ejecutoras y Habilitaciones y 
Anulaciones dentro de una Unidad Ejecutora; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 003-2021-GOREMAD/GR, de fecha 05 de enero de 
2021 , se encarga a partir del 05 de enero del 2021 , a la Econ. MARÍA ANGÉLICA ODAR Y ABAR, las funciones 
de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional 
de Madre de Dios; 

Que, mediante memorando Nº067-2022-GOREMAD/GRI, autoriza realizar la Modificación 
Presupuestaria en el Nivel Funcional Programático para priorizar la ejecución de Inversiones de FIDEICOMISO 
2022 por un monto de S/. 8'608,440.00 OCHO MILLONES SEISCIENTOS OCHO MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y 00/100 SOLES, del PIP con CUI 2001621 Estudios de Pre-Inversión a proyectos con CUI 2358370 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA CON JORNADA 
ESCOLAR COMPLETA DE LA I.E. CAP. FAP. JOSE ABELARDO QUIÑONES DEL CENTRO POBLADO LA JOYA - DISTRITO DE 
TAMBOPA TA, CUI 2377939 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL PRIMARIA CON 
CODIGO N 0206862 Y DEL NIVEL SECUNDARIA CON CODIGO MODULAR N 1544725 DEL CENTRO POBLADO DE SAN 
LORENZO, DISTRITO DE TAHUAMANU, CUI 2446486 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE 
LA CUNA JARDIN SANTA RITA DE CASIA EN LA CIUDAD PUERTO MALDONADO DEL DISTRITO DE TAMBOPATA - PROVINCIA 
DE TAMBOPATA - DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS, CUI 2504957 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA I.E. Nº 52093 JESUS DIVINO MAESTRO DEL CENTRO POBLADO DE 
LA NOVIA DEL DISTRITO DE TAHUAMANU - PROVINCIA DE TAHUAMANU, CUI 2162666 MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION 
DE SERVICIOS TECNOLOGICOS DEL CENTRO DE DESARROLLO GANADERO (CEDEGA) DEL GOBIERNO REGIONAL DE 
MADRE DE DIOS, PARA INCREMENTAR LA PRODUCTIVIDAD Y PRODUCCION DEL GANADO VACUNO EN LA REGION MADRE 
DE DIOS, CUI 2265608 RECUPERACION DE LA BIOMASA RESIDUAL EN AREAS RURALES DEGRADADAS POR ACTIVIDADES 
AGROPECUARIAS EN LOS EJES CARRETEROS DE LA PROVINCIA DEL MANU Y DISTRITOS DE LABERINTO, INAMBARI Y BAJO 
TAMBOPATA DE LA REGION, en la fuente de financiamiento Recursos Determinados; 

Con las visaciones de la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación y la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Publico, Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su modificatoria 
Ley Nº 27902, Ley Nº 30879, Ley Nº 31365 - Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2022; 
y el Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional de Madre de Dios, aprobado por 
Ordenanza Regional Nº 007- 2012- GRMDD/CR; y de acuerdo a las facultades conferidas por la Resolución 
Nº 3594-2018-JNE y Credencial de fecha 26 de Diciembre de 2018, Ley Nº 30305 Ley de Reforma de los 
Artículos 191 º, 194 º y 203º de la Constitución Política del Perú. 

SE RESUELVE: 
Artículo 1º.- Autorizar una modificación presupuestaria en el nivel funcional programático en el 

Presupuesto Institucional del Pliego 454 Gobierno Regional del Departamento de Madre de Dios, para el Año 
Fiscal 2022, de acuerdo al siguiente detalle: 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página 1 de 3 



>lol,)C/10€(,.~ 

• ÍI Webs;,,!:?.~~~~'~!!?.!~~~~ai?!gf:!!1?p:g~!~~~osgobpe 
"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 

"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

UNIDAD EJECUTORA 
DE: 

: 001 SEDE CENTRAL MADRE DE DIOS 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 
EN PRODUCTOS. 

PROYECTO : 2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN. 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 

GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 8'608,440.00 

TOTAL EJECUTORA 8'608,440.00 

A: 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION 
BASICA REGULAR. 

PROYECTO : 2358370 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA CON JORNADA 
ESCOLAR COMPLETA DE LA 1.E. CAP. FAP. JOSE ABELARDO 
QUIÑONES DEL CENTRO POBLADO LA JOYA - DISTRITO DE 
TAMBOPATA, PROVINCIA DE TAMBOPATA-REGION MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 1'500,000.00 

: 2377939 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DEL NIVEL PRIMARIA CON CODIGO N 0206862 Y DEL 
NIVEL SECUNDARIA CON CODIGO MODULAR N 1544725 DEL CENTRO 
POBLADO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE T AH U AMAN U -
TAHUAMANU-MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 1'500,000.00 

: 2446486 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA CUNA JARDIN SANTA RITA DE CASIA EN LA 
CIUDAD PUERTO MALDONADO DEL DISTRITO DE TAMBOPATA -
PROVINCIA DE TAMBOPATA- DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 1 '598,430.00 

: 2504957 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO 
DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA LE. Nº 52093 JESUS 
DIVINO MAESTRO DEL CENTRO POBLADO DE LA NOVIA DEL DISTRITO 
DE TAHUAMANU - PROVINCIA DE TAHUAMANU. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página 2 de 3 

2'000,000.00 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0121 MEJORADELAARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL 
MERCADO. 

PROYECTO : 2162666 MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE SERVICIOS 
TECNOLOGICOS DEL CENTRO DE DESARROLLO GANADERO 
(CEDEGA) DEL GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS, PARA 
INCREMENTAR LA PRODUCTIVIDAD Y PRODUCCION DEL GANADO 
VACUNO EN LA REGION MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 1'254,858.00 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0130 COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS 
RECURSOS FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE. 

PROYECTO : 2265608 RECUPERACION DE LA BIOMASA RESIDUAL EN AREAS 
RURALES DEGRADADAS POR ACTIVIDADES AGROPECUARIAS EN 
LOS EJES CARRETEROS DE LA PROVINCIA DEL MANU Y DISTRITOS 
DE LABERINTO, INAMBARI Y BAJO TAMBOPATA DE LA REGION MADRE 
DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 755,152.00 

TOTAL, EJECUTORA 8'608,440.00 

TOTAL, PLIEGO 8'608,440.00 

Artículo 2°.- La Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial 
instruye a las respectivas Unidades Ejecutoras respecto a las Habilitaciones o Anulaciones a 
efectuar dentro de cada una de ellas, a fin que elaboren las correspondientes "Notas Para 
Modificación Presupuestaria". 

Artículo 3º.- Copia de la presente Resolución se remite a las Instancias correspondientes. 

Regístrese y Comuníquese 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página 3 de 3 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión: 220101 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS 
(EN SOLES) 

PLIEGO: 454 - GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 

UNIDAD EJECUTORA: 001 - REGION MADRE DE DIOS-SEDE CENTRAL (000875) 

NOTA 0000000026 

Fecha: 15102/2022 
Hora: 06:11 :50 

Página~ 1 de 1 

MES: ENERO ESTADO: APROBADO 

FECHA DE SOLICITUD: 13/01/2022 FECHA: 13/01/2022 
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 237 IRGR N° 0SA-2022 
JUSTIFICACIÓN: MODIFICACION PRESUPUESTAL EN ATENCION AL MEMORANDO N° 067-2022-GOREMAD/GRPPYAT 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

PRG PRG PROD/PRY 

RB CG TT G 

0090 22.li6370 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA CON JORNADA ESCOLAR 

16 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0090 W 7939 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NIVEL PRIMARIA CON CODIGO N 0206662 Y DEL NIVEL 

16 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0090 2~6486 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA CUNA JARDIN SANTA RITA DE CASIA EN LA CIUDAD 

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0090 2~57 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA I.E. N" 52093 JESUS 

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

e.2~66 MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION OE SERVICIOS TECNOLOGICOS DEL CENTRO DE DESARROLLO GANADERO (CEDEGA) DEL 

16 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0130 2~608 RECUPERACION DE LA BIOMASA RESIDUAL EN AREAS RURALES DEGRADADAS POR ACTIVIDADES AGROPECUARIAS EN LOS 

16 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

9002 2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

TOTAL: 

Anulación 

8,608,440 
8,608,440 
8,608,440 

8,608,440 

8,608,440 

Crédito 

1,500,000 

1,500,000 
1,500,000 
1,500,000 / 

1 ,500,000 

1,500,000 

1,500,000 / 
1 ,500,000 

1,598,430 
1,598,430 

1,598,430 
1,598,430 ./ 

2,000,000 
2,000,000 

2,000,000 
2,000,000 ,,,, 
1,254,858 

1,254 ,858 

1,254,858 / 
1,254,858 

755,152 

755,152 

755,152 / 
755,152 

8,608,44~ 


